
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 235

AREA AMMINISTRATIVA

Politiche Sociali

Determina registrata in data 25/05/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  EX  ART.60  DLG  M.  50/2016  PER  LA
GESTIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, SOSTEGNO SOCIO
EDUCATIVO  PER  MINORI  E  SUPPORTO  E  ACCOMPAGNAMENTO  DISABILI
NELL'AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  N.  21  (COMUNI  DI  PIETRA LIGURE,
BORGIO VEREZZI, GIUSTENICE, MAGLIOLO, TOVO SAN GIACOMO) 

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del
23.04.2019  e  n.198  del  29.12.2022,  nel  rispetto  dei  criteri  generali  stabiliti  dal  Consiglio
Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che è in scadenza l'affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare anziani,
sostegno  socio  educativo  per  minori  e  supporto  e  accompagnamento  disabili  nell'Ambito  Territoriale



Sociale n. 21 (Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi, Giustenice, Magliolo, Tovo San Giacomo) periodo
01.04.2020-30.06.2023 ;

ATTESO  che  si  rende  quindi  necessario  procedere  all'indizione  di  una  nuova  pocedura  di  gara  per
l'affidamento del servizi di cui sopra; 

RITENUTO  di procedere all'affidamento di cui all'oggetto, mediante procedura aperta ex Art 60 D.Lgs
50/2016, adottando quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95
D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che  il termine perentorio per la presentazione delle domande è fissato al 21.06.2023 e
che  l'apertura delle buste contenenti le offerte economiche è prevista a decorrere dal 22.06.2023; 

RITENUTO,  nelle  more  dell'espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l'individuazione  del  soggetto
qualificato a cui affidare la gestione del servizio di assistenza domiciliare anziani, sostegno socio educativo
per minori e supporto e accompagnamento disabili nell'Ambito Territoriale Sociale n. 21 (Comuni di Pietra
Ligure,  Borgio Verezzi,  Giustenice,  Magliolo, Tovo San Giacomo) si  rende necessario e indispensabile
garantire la prosecuzione dello stesso; 

RICHIAMATO art. 106 c.11 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che "... la proroga è limitata al tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
contraente. In tale caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazione perviste nel contratto agli
stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per l astazione appaltante";

VALUTATA per le ragioni sopra esposte la ricorrenza dei presuppsoti  di fatto e di diritto per disporre una
proroga  del  contratto  in  essere  con  la  Società  "CODESS  SOCIALE"  –  Società  Cooperativa  Sociale
O.N.L.U.S. - per un mese e precisamente dal 01.07.2023 al 31.07.2023;

DATO ATTO che: 

• l'importo   a  base  d'asta  per  il  servizio,  per  il  periodo  01.08.2023  –  31.07.2026,  è  pari  ad  €
1.030.417,69 oltre ad € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale
complessivo di  € 1.033.417,69 oltre IVA ; 

• l'Ente qualora in corso di esecuzione, si renda necessario un aumento o un a diminuzione delle
prestazioni, fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario;

• è fatta salva la facoltà di un'eventuale proroga del contratto, ai sensi dell'art. 106 Dlgs. n.50/2016,
alle  medesime  condizioni  giuridiche  ed  economiche  e  limitatamente  al  tempo  strettamente
necessario alle procedure necessarie all'individuazione di un nuovo contraente;

• il servizio non contempla lavori, servizi e forniture rientranti nei settori sensibili, previsti dall'intesa
per la legalità sottoscritto con la Prefettura di Savona;

• l'appalto non è suddiviso in lotti, in quanto trattasi di servizi strettamente connessi e funzionali  tra
loro e la gara unica garantisce una maggiore economia di scala;

• il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 Dlgs. n. 50/2016, è stato individuato nella persona del
Responsabile Settore Politiche Sociali, Dott.ssa Valentina Demartini;

• il  Direttore  dell'escuzione,  dato  atto  che  il  presente  affidamento  presenta  un'esecuzione  di
particolare complessità, ex art. 101 Dlgs. n.50/2016, è stato individuato nella persona dell'Istruttore
Amministrativo Sig.ra Cristina Saredi;

• per il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche si intende richiamare quanto disposto
dalle linee guida Anac n. 3 del 2016, aggiornate con deliberazione n. 1007 del 2017;



• ai  sensi  della  L.  23.12.2005,  n.  266,  il  Comune  è  tenuto  a  versare  all'autorità,  in  relazione
all'importo posto a base di gara un contributo pari ad € 880,00 che verrà impegnato a seguito di
avvio della procedura da parte della Centrale di Committenza “ La Pietra”; 

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa, indicante:

– il fine che il contratto intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

Pubbliche Amminsitrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI i  seguenti  documenti,  che,  allegati,   fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, reddatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

A.1) - Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva 
A.2) – Istanza di ammissione impresa ausiliaria o subappaltatrice
A.3) – Istanza di ammissione impresa esecutrice
A.4) DGUE 
B) Capitolato speciale d’appalto
C) DUVRI
D) Bando integrale  
E) Disciplinare di gara
F) Offerta economica
G) Protocollo di intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici
H) norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica “ Traspare “
I)  norme tecniche utilizzo FVOE 

DATO ATTO che la presente procedura sarà pubblicata, ai sensi del Dlgs n. 50/2016:
– sul GUCE;
– sul GURI;
– su due quotidiani a livello nazionale e due quotidiani a livello locale; 

DATO ATTO che la gara è aperta agli operatori economici, previsti dall'art. 45  e 48 del D.Lgs. n. 50/2016;

INDIVIDUATI i requisiti  minimi per la partecipazione alla gara tra quelli  previsti  all'art.  83 D.Lgs n.
50/2016 e nello specifico:

- idoneità professionale (art. 83, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 ): iscrizione nel registro della Camera di
Commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  o  nel  Registro  delle  Commissioni  Provinciali  per
l'artigianato  per  attività  rientranti  nell'oggetto  dell'appalto  od  iscrizione  in  registri  equivalenti   o  albo
equivalente  secondo  la  legislazione  nazionale  di  appartenenza,  precisando  gli  estremi  dell'iscrizione
(numero e data), della classificazione. Il concorrente non stabilito in Italia ma il altro Stato membro o in
uno dei paesi di cui all'art. 83 c.3 del D. lgs 50/2016 presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità
vigenti nello Stato nel quale è stabilito, inserendo al documentazione dimostrativa.

-  capacità  economica  e  finanziaria  (art.  83,  comma  1,  D.lgs.  n.  50/2016):  dimostrazione   di  aver
realizzato  negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, un
fatturato globale complessivo, al netto dell’IVA, pari  almeno ad Euro 6.920.000,00 ;

-  capacità  tecnico  –  professionale  (art.  83,  comma,  1  D.Lgs.  n.  50/2016):  dichiarazione   di  avere
realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari, approvati alla data di pubblicazione del Bando, un fatturato
specifico complessivo per servizi analoghi alle pubbliche amministrazioni pari almeno  a €3.460.000,00 ; 

RITENUTO altresì  procedere  all'accantonamento  dell'apposito  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui
all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 119 del 21.9.2021, come da prospetto conservato agli atti che, in particolare, ammonta a:

• € 4.133,67 quale quota  dell'80% da corrispondere agli aventi diritto (ex art. 113 comma 2 D.Lgs.
n. 50/2016);



• €  1.033,42  quale  quota  del  20%  ex  art.  113  comma  4  D.Lgs.  n.  50/2016  quale  fondo  per
l'innovazione;

• € 283,81 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella  parte
dispositiva del presente atto; 

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-
to,  unitamente  a  tutti  gli  allegati  previsti  dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come modificato dal  D.Lgs.  n.
126/2014 e dal  D.M.  18.05.2017, comprensivi  della  nota  integrativa ed il  DUP (Documento Unico di
Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì,  la  deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del  19.05.2023, con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi
indicati  nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli  di
entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

1. DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa ad 

• avviare  il  procedimento  ex  art  60  D.L.gs  50/2016 per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza
domiciliare anziani, sostegno socio educativo per minori e supporto e accompagnamento disabili
nell'Ambito  Territoriale  Sociale  n.  21  (Comuni  di  Pietra  Ligure,  Borgio  Verezzi,  Giustenice,
Magliolo, Tovo Sangiacomo) dal 01.08.2023 al 31.07.2026;

• alla  proroga  tecnica  per  il  periodo  01.07.2023-31.07.2023  in  favore  della  Società  "CODESS
SOCIALE" – Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. - con sede a Padova via Boccaccio n.36;

2. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. DI APPROVARE il  capitolato speciale, il  disciplinare di  gara e i  suoi  allegati  e gli  atti  indicati  in
premessa;

4.  DI  IMPEGNARE  E  ACCANTONARE  altresì  le  somme  complessive  di  seguito  indicate,  quale
accantonamento del fondo delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. A favore
degli aventi diritto come da prospetto conservato agli atti ammontante a :

• € 4.133,67 quale quota  dell'80% da corrispondere agli aventi diritto (ex art. 113 comma 2 D.Lgs.
n. 50/2016);

• €  1.033,42  quale  quota  del  20%  ex  art.  113  comma  4  D.Lgs.  n.  50/2016  quale  fondo  per
l'innovazione;

• € 283,81 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente.



Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2023 928 12071 4100 424 2 1.377,89 NON
RICHIESTO

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2024 928 12071 4100 424 2 1.377,89 NON
RICHIESTO

PERSONALE 
DIPENDENTE .

2025 928 12071 4100 424 2 1.377,89 NON
RICHIESTO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2023 953 12071 4100 424 2 94,60 NON
RICHIESTO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2024 953 12071 4100 424 2 94,60 NON
RICHIESTO

AGENZIA DELLE 
ENTRATE

2025 953 12071 4100 424 2 94,60 NON
RICHIESTO

DIVERSI 2023 954 12071 4100 424 2 1.033,42 NON
RICHIESTO

5. DI IMPEGNARE la somma necessaria per la proroga tecnica del periodo dal 01.07.2023-31.07.2023
sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge, come descritto nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

CODESS SOCIALE
SOCIETA' COOP 
SOCIALE ONLUS

2023 925 12071 4100 424 2 23.583,67 8207067DED

6. di IMPEGNARE  per l'affidamento in oggetto le somme di seguito indicate sul Bilancio di previsione
2023-2025, come descritto nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Program
ma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

DIVERSI 2023 955 12071 4100 424 2 138.421,63 9837014FE0

DIVERSI 2024 955 12071 4100 424 2 295.536,02 9837014FE0

DIVERSI 2025 955 12071 4100 424 2 322.816,02 9837014FE0

7. di DARE ATTO che:

• l'impegno di  spesa oggetto della  presente determinazione sarà esigibile  negli  anni:  2023-2024-
2025 a seguito del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

• l'impegno  sarà  adeguato  in  base  alle   risultanze  di  gara  a  seguito  del  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva;

• per l'anno 2026 si procederà ad impegnare la somma necessaria con successivo provvedimento;



• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

8. di DARE ATTO,  altresì, che  è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della
deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto;

9. di  DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il
programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10.  di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni,
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dott.ssa Sandra PEREGO


